Hoc secundum indulgientiam. Dicit aliquis si hoc secundum veniam concessum apostoli. ergo peccatum sunt nuptiae. Qui enim venia nisi peccato concessum apostoli secundum veniam. audeo dicere peccatum esse. Venia namque concessum apostoli concubitum attendit coniungatorum ubi est incontinentie malum. Incontinentie malum est quod vir cognoscit virum. etiam ultra necessitatem preceandi liberos. sed et ibi est nuptiarum bonus. Non enim quod incontinentie ibi malum est. ideo concubitum quod est propter intentionem generationis non est bonum. immo vero non propter illum malum culpabile est hoc bonum. Sed illud malum fit veniale propter bonum nuptiale. hoc bonum nuptiae sibi non reprehendit apostolus. sed malum incontinentie. Concupiscentia his necessariis cum generali inculpabilis et solus ipse nuptialis est. Ille vero quod ultra necessitatem preceendi liberos. cum igitur inculpabilis non sit generandi intentione concubitus. quod proprius nuptialis iputandus est. quid secundum veniam concessum apostoli. nisi quod coniuges debent carnis exposcunt non voluntate. per paginam sed libidinis voluptate quam tamquam voluptas non propter

nuptias cadit in cuspide. sed propter nuptias accipit venia. Quocirca etis hic sunt laudabiles nuptiae. quod etiam illud quod non pertinet ad se ignorari faciunt propter se. Neque enim iste probitus quo seruit concupiscentiae agit ut impleat fatus que postulant nuptiae. Omnino igitur in genere suo nuptiae honestae sunt. quia fidem Iborum servant. et plures suscipiendo causa virtutum sexu coniuncti. et impietate separationis horrent.

Vnusquisque Aug. Et ideo non debet quod astrungi. ne prohibitus a licitis admittat illicita. sed ipse quid sequatur eligat.

sed tam in hoc proprie-
tatem esse melius est.

Vnusquisque p. ha. Hanc hic etiam ostendit pudicitiam coniugalem esse donum dei. Non tantum enim continentia sed etiam coenitiorum castitas donum dei est. **Propriu habet** et. Quia in hoc quod innatur. quod appetit audius.

Dico aut. Hic dat certum.

Ubi. Est desiderium agi vel vinciri. Non ergo ideo dicit melius. quasi bonum sit viri. et umbra melius sed coniunctio locutionis est secutus.

Quod si discesserit. Aliud est discedere aliud ex summi consensu continere. Illud enim malum est hoc bonum. **Ambro.** Ideo non subdit de viro sicut de muliere. quia licet viro aliam ducere quod inferior non omnino hac legge vitetur. quia potior quod a falsis dicitur est apostolus.

Et vir uxorem. Non debet vir dimittere uxorem. quia facere ea mechari. quod si illa adulteria non facit. sed adulteria dimittit.

Causa. quia christus excepto hic facit quia notissima est. s. fornicationis.

Nam ceteris. Vbi vterque fidelis. hoc preceptum domini dedit. Nam ceteris ubi non vterque fidelis. quod in initio ecclesie contigit cum evangelii predicatione.

Si quis frater ux. ha. Idolatria et quilibet noxia substitutio fornicatio est. et dominus causa fornicationis quidem punivit uxorem dimitti. sed non iussit et sic dedit locum apostolo monendi. ut qui noluerit. non dimittat infideli. quod forsan erit fidelis.

Si fornicatio carnis detestanda est. in coniuge. quia omnis fornicatio mens. i. infidelitas. iussit heredras immo dominus per eum uxores dimittere alienigenas per quas ad deos ibant alienos. Et per moysen dominus iussit. ne quis uxore alienigenam duceret. Merito ergo quas duxerat domino prohibente. dolo iubente dimiserunt Ambro. Non est putandum matrimonium quod extra decreta dei factum est. sed cum cognoscitur emendandum.

Aug. Cum vero episcopatibus gentibus euangelium predicari. iam coniunctos gen-

tiles gentilibus cooperit. ex quibus si nouo ambo crederet. sed unus vel una. et infidelis cum fidei presentem habitare. nec prohiberi a domino debuit fidelis infidelen dimittere. nec iuberi. Ideo enim non prohiberi. quia iustitia punivit a fornicante discedere. et infidelis hominis fornicatio est maior in corde quam in carne. Ideo quod nec iuberi. quia non contra iustitiam dominum gentiles fuerunt ambo coniuncti. licet ergo era propter iustitiam sed licet non era faciendum propter liberam benivolentiam.

Sanctificatio est.

Quia hoc sepe primit quod alter per alterum ad fidem pertinet. **Vel mundus** est vir infidelis quantum ad fidelem mulierem. et nullum ex eius coniunctione imundiciam patitur mulier fidelis.

Alioquin. Si dividit inimicis inicem nolentes cobabitare et alijs vos copulatis adulteriis et filij uestris spiritu et ideo imundi. nunc sancti. quod de licitis coniugis nati et sub creaturis veneratione nati.

Vel si vicissim dividunt filii qui maiorem patrem secuntur in infidelitate manebunt. Major enim tunc erat numerus infidelium. quod fidelium. Nunc autem sancti. i. christiani. sive uno ex parentibus auctoritate sive uxori.

Non est enim ser. Non est ratum coniungere quod sine deo. et ideo non est peccatum dimisso propter deum. si alij copulat. Si ambo creditur. pro cognitionem dei confirmat coniugium.

In pace. Non importet litigare cum discedente. quia odio dei discedit.

Unde enim scis. Aug. Mortatus super ea quae evenerunt. nunc quia eadem fieri possunt. **Hec non legem iubete sed libera charitate sunt.**

Dixit. Deus cuius quando saluet. i. scit quando credet. et sustinet. sic et tu expecta.

Circuncisus aliquis vocatus est. **Sicut** quasi uelut hoc effugere. **Servus vocatus es.** non sit tibi

spes salutis ponatur. cum tantum pro offensione infirmorum servetur. unde dicit nihil ea esse subdenda. **Circuncisio nihil.**

Vnusquisque in ea est. Hoc ad eas condicione vel vite consuetudines respicit. quod nihil obsunt fidei bonis moribus. Sicut enim coniuncti. sic et latro ad christi fidem vocatur. Sed ille in coniugio non a coniugio. Iste vero non in latrocino. sed a latrocino. Non enim necesse est. ut coniuges desinant esse coniuges propter fidem christi. sicut necesse est ut latrones desinant esse latrones.

Servus uocatus. Supradictum posuit unum exemplum de ritu vivendi. hic aliud de conditione dicit officio.

potest nubere cui vult. sed mulier. i. vidua separata a viro vivente viro alli-
gata est legi **xc.**

Quod si dormierit **xc.** Aug. Non dicit primus vel secundus. vel quotus
nec nobis diffiniendus quod non diffinit apostolus. unde nec vias debeo damnare
nuptias. nec eis verecundia numerositatis auferre. Dominus autem lep-
temuram non damnat. nec dicit in resurrectione non posse esse. Sed tantum
neque nubent neque nubentur. unde nec contra humanae verecundie sensum qudeo
dicere: ut quotiens no-
luerint nubant. nec ex
corde meo quotaslibet
nuptias condemnare.

Quod dicitur vivire. hoc omni viduę. Bea-
tor erit si sic pmiserit.
Beatior autem **xc.** Hoc ostendit beatas
esse etiam post mortem
viri iterum nubentem fide-
lez. sed beatiorum non nu-
bentem. unde maxime
cathefrigari et noua-
tianorum heres conci-
dunt. quas bucciso-
nantibus non sapienti-
bus tertullianus inflat.
vum secundas nupti-
as tamen illicitas male-
dico dente pscidit. quod
omnino licitas aposto-
lus sobria mente coce-
dit. Ambrosius. De terci-
is autem et quartis et de
vitra pluribus nuptiis
solent homines moue-
re questionem. Sed quod
audet diffinire quod nec
apostola video diffi-
cuisse.

Duto autem quod et ego spiritum dei
habeam. **C. VIII.**
Ode his qui sunt in
que idolis sacrificantur scimus: quia
de creatore et creaturis. Sed non valeret hec scientia
quod facit vos superire contra ignorantes. sed caritas
edificat infirmos. quod eis obesse potest dimittit.
et ideo ea habete. non in flante scientia. Si sola est
omnes scientiam habemus. **H**oc
que non inflatur
tia inflat: charitas vero edificat.
Sed nec perfecta scientia est. quod nisi sit aliquid quod licet
eis vivi non nouit. et ea scientia sic deberet. vivi. non no-
cessitatibus. **S**iquis autem se existimat sciare ali-
quid: non dum cognovit quemadmodum
hunc non perfice sit. sed qui diligit fratrem: vere sit
deo approbatum.
Dum oporteat eum sciare. **S**iquis
autem diligit deum: hic cognitus est
ab eo. **D**e his autem que idolis im-
molantur scimus: quia nihil est idolum
in mundo: et quod nullus est deus nisi
vnius tantum. Speculatione deitatis
vnius. Nam nisi sunt qui dicantur
sol et luna. Nam recepti smarates. Iacobus
Aug. non falso putatos dico. sed in veritate dico. Specula-
tione deitatis: ut sancti
dij siue in celo siue in terra. **S**i
quid

C. VIII.
De his autem que.
Quasi scitis quod mecum
quod licet ea comedere.
quod omnes scientiam habe-
mus. de his dicit qui
habentes scientiam cum
offendiculo edebant.
Quos primus arguit.
nec sufficienter sciendi
cit. Alij autem ignari
sub veneratione idoli
comedeantur.

Scientia inflat.
charitas vero edificat. Aug. Per se inutilis est scientia. cum chari-
tate utilis. Per se inflat in subiectum: ut demones qui greci nomine a scien-
tia sic sunt nominati. propter elationem scientie datus est paulo stimulus. Wel-
ius est sciare infirmitatem nostram quod naturas rerum: quia scientiam qui opponit: appo-
nit dolorē peregrinationis et desiderio patriae.

Aug. Humilius virtus est de scientia non gloriar. **A**ug. Vbi est scientia: charitas est necessaria. ne infletur.
Si quis autem deum. hic diligit deum. qui charitatis causa scientiam
mitigat. ut per se fratrem pro quo christus mortuus est.
De his autem. Vituperata scientia eorum tandem agit quod est ea vera.

Idolum nihil est in mundo. Ambrosius. Id est inter creaturas mundi. Ma-

teria enim deus formavit. sed stultitia hominum formam dedit. Quaecumque fa-
cta sunt naturaliter. quaecumque enim sunt in creaturis: facta sunt per verbum
Sed forma huius in ydolo non est facta per verbum. sicut nec peccatum per verbum
Sed est nihil. et nihil sunt homines cum peccant.

Vel illud quod putabat esse ydolum. nihil est. Estimabat enim ydolum esse p' o-
nam substantiem ex simulacro et spiritu presidem. Vel ydolum nihil est in mundo
i. nullus rei qui sit in mundo similitudinem habens. Ydolum enim hic appellat specie
qua non videt oculi sed
animus sibi fingit. Ideo
distincte i lege dictum est.

Non facies ydolum. ne
quod omnem similitudinem
rei. Similitudo vero
est cum aliquod ex his que
sunt in celo et in terra.
vel in aquis format.

Nisi unus.
Hoc dicit ne putetur
deus esse in ydolo. Au-
gustus. Unus enim tantum
deus est pater et filius et
spiritus sanctus. i. ipsa tri-
nitas unus deus est. Qua-
liaque sit prius in deita-
tis unitate dominus. non
enim deus pater p' est
dei. Tres enim plures
sunt pater et filius et spi-
ritus sanctus. et hi tres (quod
unitas substantiae sunt)
unus sunt. et unus unus
sunt. quod ibi nulla natu-
ra nullus est unitas uno-
luntatis. Si enim natura
unus esset. et persensione
non essent. non summe
unus essent. Si vero in
natura dispareres essent
unus non esset. Porro
christus una persona est
gemina substantia. quod et
deus et homo est. Recta-
mē deus vel homo p' b' p'
huius plures dici potest.
Id est alioqui filius dei
antequam sumeret formam
serui non erat totus et cre-
vit cum homo divinitati
eius accessit. Et si in
una persona p' non p' esse
deus. quia omnis p' est
trinitatis esse non
potest. quicunque unus in
tribus. Huius ergo tri-
nitas nec tercia p' est
unus. nec maius aliquod
omnes quod singuli.

Nobis unus. genti-
bus plures. quos ter-
ret deus noster. i. demones
qui volentes videri di-
sibi exigunt que vero
deo debent. aras sacrificia. et alia. Noster vero homines deos facit. In scri-
pturis non dicuntur angeli deus: ne putarent colledi. sed nomine officij angeli. ve
ille colat cui sunt numeri. Deus deos rex magnus super omnes deos. Et non nisi de scis
Deus. Tribus modis dicitur. Substantia dicitur deus trinitas. Adoptio scis
tia quod adoptionis gratia dicitur. Quicunque demones et ydola.
Et unus deus. Ihesus Christus. De christo p' humanitate subdit. sed de
spiritus sancto non oportuit. (go p' filius et isleabilis operatio unusque
Ex quo omnia per quem deus. Omnia a patre sed p' filium creata sunt. Nec
alia p' filium alia p' eadē. alioquin iam non omnia p' patre. nec omnia p' filium. Si
autem omnia p' patre. et omnia p' filium. ergo eadē p' p' et p' filium facta sunt. quod est er-
Dolluit. Per illos qui habent scientiam unius dei. sed non cum charitate p'

Ad Corin.

Pq's i' hūc errore i'fir
mi inducebant: quo p
n' cib' polluit' p'scia.
In christo. In
christus peccare ē dñi
stum negare. In chri
sto in bis q'g' sunt xp'i
In christo. ē regnus
diminuisti.

C. **IX.**
Non sum li
ber. **I**ncipit le ppo
nere in exēplūm vt sic
ipse abst'nt a lictis. p
scandalo fratrū. ita
z illi. **Q**uasi. Abstine
te ab hoc licto. quia
ego habeo libertatem
acciendi stipendia &
tamē non accipio. Et
si sic inductum sit intē
dit. tñ se comprobare
apostolum. q' occasio
ne p'sendo min' de eo
lenserunt corinthi.

Liber. licet mibi qd
alij apl's. de guāge
lio viuere.
Nunquid non
ha. po. Aug. Per
misit ei dñs non iussit
apl's accipe nēc' a s
dñs. vt quisquis vel
et eo vteretur. qd sibi
licet ex dñi p'stitutōe
Si quis vero vñ nol
let. nō p'tra iussaz face
ret. b' de suo iure cede
ret. P'tas ē nō iussio
dñi. accipe sumpe?

Gororem mu
lerculam. Dñs in
comitatu suo mulierē
habuit. ne viderebantur
aliens a salute. q' z mi
nistrabant ei. **S**icut
apostoli.

Gororem mu
lerculam. Dñs in
comitatu suo mulierē
habuit. ne viderebantur
aliens a salute. q' z mi
nistrabant ei. **S**icut
apostoli.

Operandi. Am
bro. O pandi bone
fit. p' accipiedi.

Quis militat.
Ne q' abstinet; coa
postolos rep'ndisse
videret. addit. **Q**uis
militat.

Et de lacte. Lac
greg' dñ. qdquid a ple
be p'positis dat. Et
bis verbis satis indicat apl's nō sibi aliquid v'surpassē v'la debitum co

Hin fratres ita peccatis
tuus est. **S**ic autem peccantes in
fratres. & peccantes conscientiam
eorum infirmam in christo peccate
sunt. **M**embra sunt.
Et quia i' christo peccatis: abstine sicut
ego etiam ab omni carne.
Duapropter si esca scandalizat
fratrem meum: non manducabo
non folum immolataz. **S**icut constat q' nō
p'mortē sic certus sum q' non in vita manducabo
i' nec hic nec in futuro. **S**ed non q' mala sit esca
sed. **C**arnem in' eternum. **T**ne fratrem
meum scandalizem.

C. **IX.**

DOn suz liber
Vtiq' liber sum accipere. quia
apostolus apostol'z: quia chauta
vidi. p'ro quo minus videret.
Non sum apostolus. Nonne chri
stum hiesum dominum nostrum
in via vel in templo. **S**ed per effectus. **E**go apo
stolus: quia vos opus apostolatus.
Vidi. **N**onne opus meū vos estis
ad gloriam domini. **S**ed domino ramen operante.
Th' quia estis meū opus. **A**lus. i. iudeis quo
rum legem enacuabat.
In domino. **E**t si aliis nō sum apo
stol'z: sed ramen vobis sum. **N**ā
form' a similitu'. sigill' u' vobis apparet. quia
ego sum apostolus. dum ea habebit per me que a
u' per alios apostolos. & ideo per vos apud alios
qui dubit aut apostolus defendet.

Signaculum a postolatus mei vos
estis in domino. **M**ea defensio a
qui dubitat vñz apostol'z sim an nō
pud eos qui me interrogant: hec ē
et quia apostolus ego & mei.
Nunquid non habemus potesta
tem manducandi & bibendi? **N**un
quid non habemus potestatem so
rorem mulerculam circumducen
t' nō bos rep'ndit. sed co'z more sibi pro
bat licere. **T**h' Qui maiores iacobus & iohannes.
Dicitur & ceteri apostoli & frates
qui principes
Domini & cephas. Aut solus ego &
scdm' vñz vel p'ciat nō
operandi. cessanda a labore manuum. quasi vñ
q' haberemus.
Barnabas non habemus potesta
tem. acipiendi. **S**ed per similitudines
humanas hoc idem probat.
Hoc operandi: **Q**uis militat
suis stipendiis vñz? **Q**uis plan
tat vineā. & de fructu ei' non edit?
Quis pascit gregem. & de lacte gre
gis non manducat? **N**uquid scdm'

C. IX.

S humana. s. similitudine tantū hoc pbo. t. nō
ne lex moyli idem probat.
Bominem hec dico? **A**n & lex hec
non dicit: **S**criptum est ei in lege
non prohibebis predicatorēm viuere
de predicatione.
Moysi: **N**ō alligabis os boui tritu
Sed ne hoc videatur ad litteram dictū libuit
q' re de his in lege daretur preceptum.
Ranti. **N**unquid de' bobus cura
Sed non pro bobus. quia propter nos tantū. nō
alligabis os bovi tri.
Edo? **A**n ppter nos vñq' hoc dīc
Sed p' nos q'z alia ad idē spectat & hoc ē.
Sec. p' nos q'z alia ad idē spectat & hoc ē.
Nā propter nos vñq' scripta sunt
Sed non p' spe. **S**ed corda aperi ad fidem
Sed non q'z hec principalis sit intentio
quonia debet in spe. qui arat arat
grana a paleis. discernit. suspendit
re: & qui triturat. in spe fructus per
spiritum vestrum vivificant: vel que a spiritus san
cto data sunt.

Si nos vobis spiritua
lia seminauimus: magnum est si
nos vestra carnalia metamus: **H**i
Iterum a munozi. **S**ed tam poteret vñtūr vestris
re vñtūp' alii potestatis vestre participes sunt
q' qui causa salutis vestre laboramus. **T**h' Ecce
licet nobis accipere.
Quare non potius nos? **S**ed nō
q' quia foتان non. egere eum dicent contra
hoc subdit.

Visi sumus hac potestate? **S**ed om
nia si acciperet apostolus p'st'lo iam libe
re acciperent. & ic in predicatione durarent. & ita
impeditum fieret euangelio
Nia sustinemus: ne quod off'dicu
Sed item se probat habere potestatem per simili
tudinem sacerdotum g'et'lium vel iudeorum
Lu dem' guāgelio christi. **N**escitis
Sed in templo. **S**ed vel hoc de gentibus
re artifices quoniam qui in sacrario op'atur
que de sacrario sunt edunt. **Q**ui al
ii vi sacerdotes de iudeis q' etem
babent de his que offeruntur
Carrio deseruent: cum altario parti
t' s' et sicut hic sit sic dom' rati'abilit' dispo
nit de predicatoribus ut expeditores sunt ad pre
dicandum verbum dei
Cipant. **I**ta & dominus ordina
uit. his qui euangelium annunc
i' dignus est ei operari' mercede sua
t' s' tot modis constitut' licere vel antotate vel ex
emplo
Ant de euangelio vñtere! **E**go autē
Sed nec vñ volo
Non scri
q' licet accipere. **S**ed hec i' vt ego accipiam
q' q' si sumerem perderem gloriam et malo mo
ni vel volo magis mori. affligit
psi aut hec vt in me ita fiant. **B**o

Num est enim mibi magis mori q'
q' quod esset si acciperet cum scandalo
vt gloriam meam quis evacuet.
San cuacuerit. **S**tanum
Nā eti' euangelizauero nō ē mibi
de hoc solo non eti' gloria. quia necesse est hoc
pro inunctione: nec audeo dimittere. q' re erit
gloria. **N**ecessitas ei mibi incubit

quia tunc esset pro necessitate. quia re. i. penuria esset p'st'lo.

aplos suos. si sic dñs
stituit ex quā gelio vñ
vētes panē gratutum
māducabāt. ab eis tū
ptū qb' gratutā grāz
hdicabāt.

Offendiculum
Fors'z h' auari erāt
vel se licetā peccandi
emisse putarēt. vel lib
tatem arguēdi apl's
imminaret.

Nescitis. Redit
h'rus' eti' atq' eti' m
amēdās q' sibi licet.
z tñ nō faciat. **R**ati
ralis rō hoc bēt. vt q'z
inde viuat: vbi labo
rat.

Dñs ordinavit
Dicens. Ecce ego mit
to vos z. **E**t paulo
post. In qua'q' do
mo intrauerit. i' eadē
domo manete edētes
z bibentes q' apud il
los sunt.

Ego aut nullo
Abstinet a luptib'. ne
sit forma p'st'lo apl's
rapacibus.

Gloriam meā
Quisquis enim eo q'
sibi debetnr vñtū vult
ampl' ipendit eccl's
Maximā h' babebat
gl'sam apud de
um non exigēdo stipe
dium ab infirmis vel
de suis laboribus trās
igēdo quotidianuz vi
ctū. Amb. **H**oc q'z
stabulario ad quē vul
neratus ille. qui inci
dit latrones perdu
ctus est. dñs ait: **S**i
qd apl's ergau'ris
reddam tibi. Ampl'
ergabat apostol'z qui
suis stipendijs milita
bat. **V**el gl'sa suā dīc
quā hēt apud dñm de
hoc q' p'st'lo repella
bat a predictati' non
accipiendo. qui nō ni
sp'palib' h'dicabāt.

Gloria. **Q**uam
hēt apud dñm infirmis
cōpiens. **N**ecessi
tas hu'is vite suspen
tande. **V**e. **Q**uia vñ
de viuam non habeo
Si volens. Sine
vila necessitate hu'is
vite. **S**i inuitus.
Vt quod necessitate
cogatur: alijs prode
ron: non mibi.
Nam si euā
glizauero. Pro mer
cede. vel si ita euā
glizauero. non est glo
ria. quia tunc esset pro necessitate. quia re. i. penuria esset p'st'lo.

Ad Corin.

C Si enim volens. Quia ex voluntate est merces videam? quomo-
do. si ita ex dilectione facio: ut potius patiar penuria quam abutur potestate.
Dispensatio mihi cre. Hic dispensatio talis intelligitur. ut qua-
si seruus alienum censu dispenset. non ipse nisi
capiat preter cibaria.
Dispenditum
Alius dispensator dicitur qui ut filius ministrat
euangelium coheredibus
Non debemus ideo euangelizare ut manducemus: ideo manduca-
re ut euangelizemus. ut cibis non sit bonum quod
appetitur: sed necessarium quod adiungitur. ut illud impleatur. prius que-
rite regnum dei et iusticiam eius. et hoc oia ad
euangelizare vobis. Propter regnum diuine debe-
mus oia operari. non so-
lam vel cum regno dei
mercedem temporale
meditari.
Tanquam iudeus
Hiero. Non vere iu-
dens: sicut nec vere gemitus quibus in cibis et
hominis assentit. nec tamen in
cultu ydolorum: quia in
christo nec circuncisio est
aliquid nec prepucium.
Dispensatore itaque si
mulabat se iudeus. Et
augustinus hunc dicit
fieri passionem misericordiam. non
simulacionem. ut quod mini-
strat egrotum sit qui egerit
non cum febres hic me-
titur: sed cum ait dolere
tis cogitat quod sibi ser-
uitur. vel egrotaret.
Aug. Tantum iudeus
Non simulandi veritate.
ut se fingeret iudeus
sicut quidam putant.
Libere enim illa fecit si
cui ait circumcisus non
adducat. Verum quoniam
fictus est iudeus (quod erat)
vixit. sicut nec fallaci-
ter gentilem se fixit. sed
litteris omnibus cibis primi-
litate et creatura
non simulante sed bona
erat. Sicut ergo hoc non
gentilium vere sic et sacra
metra iudeorum non fal-
lacter suscepit: ut illis
spiritus. isti et duplex
alii habentes in corde alii in offensione. Ita etiam enim dicit: quod si firmatur et ego
non si firmor: non si firmat alterus simulavit: sed dolutus. ita etiam quod factum est si firmis inservias: non erat medacium sed vere dixit et sibi similius debet. et tamen absti-
nuit non videtur venditor euangelii. Non est sed fallax et versipellis simulatio
sed obligeatur ei misericordia passionis: portat quod si firmatus eo per compassione ita
eis subuenient: sicut ipse sibi si his et subueniri voluisse: quod si firmatus
eo per ipsum haberet. Fuit enim qui egrotus quod ministerum egrotum: non cum febres hic me-
titur sed cum dolentibus cogitat: quod sibi vellet seruire si egrotaret: non simu-
lavit quod fecit similia iudeus: sicut nec quod fecit similia gentibus.
Hiero. ad augustum. Nec multum interest iter meus et tuus sententiaz quod ego
dico et petrus et paulus timore fidelium et iudeorum legem exercuisse immo simulasse man-
data. Tu autem hoc assertis eos fecisse timetes non metuentes astu: sed patientes as-

C. X.

fectu. dissimilando illi constet vel metu vel miseria eos similes se esse quod non erat.
Dis qui sub. I. Samaritanus quod libros moysi recipiunt quod non con-
tinetur inde. Sicut autem ex origine psalmi quod sublati isti posuit rex assiriorum vel p-
sax ad icelandia loca samarie.

Dibus omnia
Dibus cessit: non tamen res ligionem excusat.

Dibus oia factus.

Non metuentes astu: sed copatiensis affectu. et non oia mala eorum fallaciter agendo: sed oiam malitiam quod sua cent mizericorditer medicando. alijs a-

ges quod sibi fieri vellet si opere est. Logitat enim ut hoc se esse potuisse in eis vicibus quibus sunt alii. unde alibi dicit consi- deras te ipsum ne et terpferis.

Nescitis quod hic
contendit ab omnibus se ab-
sente. Quasi et vere nos debemus abstinentem: quia res maior est hic abstinentem.

Et illi ut corruptibilem cor-
rona accipiunt. Nos autem in-
proponit se exemplum: Et quod talis: sed opera-

do tamen legitime corrumptam. Ego igitur sic curro. sed sum incertus de premio protra hostes non quasi in incertuz. Sic pugno

non verbis sed rebus contendendo: vel non inaniter ut qui pro hoste servit acerem non quasi aerem verberans: sed ca-

repromo illicitos motus corporis. Sic ronit stigo corpus meum et in servitutes

cum alio tenderet redigo: ne forte cum aliis predica-
suo tremore aries terret agnos

uerum ipse reprobus efficiar.

C. X.
ita agendum est

Dolo enim uos

ignorare fratres. quoniamque

Institutores nostre fideis tam boni quam malitiis: pro-

tegente ab eis et per egyptios ne viderentur ab eis patres nostri tunc sub nube fue-

re. Aug. Exponit mare ru. trist. Si figura maris in valuit: ut puderet populus ad manus eorum baptis-

mur. et omnes in mare rubrum tran-

sierunt: et omnes in moysi baptiza-

ti sunt in nube et in mari. Et omnes

in fide habentendo a licetis firmis infirmus: ut lucifacerem in

non quod ecce quid per singula. Quasi om-
nium sectarum essem.

firmos. Omnibus omnia factus

et ecce quare omnibus se contempneret sum: ut omnes faceret saluos. Dia-

ri currit sine impedimento autem facio propter euangelium

missionis eius: iusticie et beatitudinis eternae ut particeps eius efficiar. Nescitis

quod hic qui in stadio currunt: omnes

ignorare fratres. quoniamque

institutores nostre fideis tam boni quam malitiis: pro-

tegente ab eis et per egyptios ne viderentur ab eis patres nostri tunc sub nube fue-

re. Aug. et oia in figura maris. Escet et postea. Manna et aqua. dicit spiritualia. quod non natura sed de virtute pata. habentia futuri mysterij figura.

Petra. i. xps sequitur. quod ubi bannum defeciat suffragium: aderat.

In moy. bapt. In ducatu moysi purgati per uisa signa illa. Ut signum

baptismi accepserunt quod credentibus idem valuit.

Baptizati in nube. quod et morte libati et per misericordiam ab ignorantia dei. quod per-

mebat oes getes et pati ad accipitendam legem. Ut baptizati dicuntur: quod gerebant formam nrae sancte. Moyses tempore nubes spissas mare baptismum significat.

Eadem et eundem in fide diversa in tempore: diversa in specie.

Esca. Christus panis est qui de celo des. si quis ex hoc manducat u
morietur. Sed quod pertinet ad vestimentum sacrum non ad visibile sacramentum.
qui manducat intus; non foris; corde; non qui premit dente.

Laudemus eucaristia potum. Idem in mysterio cibis et potus illorum
qui noster. s. significatio idem non spes. quia idem christus illis in petra fu
gatus nobis in carne manifestatus.

Spiritale. i. spirituale. aliquid significantem.

Cum dicit spirituale
omnibus intelligi in christo, et hoc de
cibus innuit; cu vnu
expedit. petra erat xps

Spiritale eadem
non corporalem alteraz
illuminam. nos aliud

Datres. Nostrorum
illorum. Spiritale

Quia nos aliud illi a
lind nos est spes uisibilis.
aliud quod in hoc idem
significare uite spirituali

Consequente
eos petra. i. satissa
ciente voluntati eorum
quia quoquo irantur; a
que inundantes secur
te sunt. sic xps in deser
to buri mundi suo sco
mitatur. **V**el pseque
te. i. securitatem verita
tem significante.

Petra autem.
Solet res quod significat
noce rei quod significat
nominari. Erat christus.
Non per sub
stantiam; sed per significa
tione.

Petra christus
Aug. In signis diu
nis eadem fides. illi ve
tura nos venisse cre
dimus. ibi petra xpus
nobis quod in altari po
nitur est christus. si spem
visibilium attendas. ali
ud est. si intelligiblez
significatiōnēm eadem
potu spiritalez bibet.

Aug. In signo p
cussa est petra de xga
bis. Semina peccatio
duo ligna crucis signi
ficat. De petra educta
est aqua accedente xga
quod ligno accedente ad
petra christum. gratia spiritalis manavit

Neque ydolatre. Illos tangit qui in ydolio epulabantur putantes
le imunes a criminis.

Sedit ppplus man. Per commemorationem illoz notat ea quod in cho
riis sunt ostendens quod graniter pnnita sint in iudicis.

Ludere. Id est adorare. quod ludo puerorum simile. Facilius namque ad lis
sum est puericia. Quid aut lauori puerili tam simile est quod ydola adorare.

Neque temtemus. Nota christu deus quem tentauerunt inde. et ideo
a serpentibus perierunt. donec serpens eneus erectus est. quem qui itinebā
tur a mortibus sanabuntur.

Scripta sunt. Propter nos tamen. Aug. Per hec enim exempla ad corre
ctionem vitam provocamus. ut aut premium si obedientes fuerimus aut pro
siorē penā inobedientes mereamur.

Scripta sunt autem. Ecce hic aperuit cur ille littera veteris. t. accipiuntur
a nobis. In figura. Ecce ostendit cur signa illa iam non obseruantur: cu res
manifesta sit ad correctionem nostram.

Fines seculorum. Quia in ultimaestate sumus. et tot exemplis pri
mo

rum magis corrigi debemus. **V**el fines seculi dene. in nos. secularitas in no
bis finitur; et ideo turpis si peccamus

Ne cadat. Ut quod presumentes de scia cum scandalio fratrum edebant.
ydolothita. et de pseudo gloriantes indicabant apostolū cum ipsis essent rei.

Aug. Videat ne cadat. Superbi amputat. ne per eam tententur
sicut iudei temptati sunt. et perire. quod detrahentes moysi deum temptaverint
ita bi detrahentes aplo deum temptat.

Cuideat ne ca.

Non quod penitus sit a
liquis sine castis. sed tem
tatio. i. peccati delecta
tio. non apprehendat. i.
rōnem in cōsensu non
ducat. nisi humana. i.
nisi de his sine quib⁹
ista vita non agit.

Temptatio v. ii.

Ap. II. b. Mortatur et
humana tetatio illos
apprehendat. non alia
existimat stare: vidat ne cadat. **E**t
et si stat quod permititur deo que est ad proba
dos bonos et malos puniendos

Pratio vos non apprehendat nisi
egos vos adhortor. sed permisisti se p
tectorem electorum suorum. fore promisisti.

Humana. fidelis autem deus est

Non patietur vos temptari su
ferre. quia vel cadere non finit vel a casu erigit
vel a temptatione licentiam: dat temptatione mitem
cordiam.

Pra id quod potestis: sed faciet

Aug. **H**umana tem
tatio est alia sapientia res
se habet et bono animo. **R**imis autem aman
do sententiam suam vel
inuidendo melioribus
res ad precidēde coi
onis et cōdendi scismatis
vel heresis sacrilegiū
puenire. dyabolica presumpcio ē. In
charissimi mibi fugite ab ydolorum

Cultura. **U**lt prudentibus loquor:
diligenter et potius sanguinis per
quem benedicuntur participantēs

Vos ipsi iudicate quod dico. **C**alix be
ne. i. quod nos fideles exaltamus credendo et gra
tias agendo

Nedictionis cui benedicimus: no
ne communicatio sanguinis chri
stii est. **E**t panis quem frangimus:

Non facit nos vivum esse cum christo.

Nonne participatio corporis domini

Dossitis sustinere. Quod fit per humilitatem. humilitas enim in omni
tentatione custodit. ut illi non crepent in fornace. quod non habent vestimenta superbie.

Dropter quod. Quia sola sacramenta non saluat. et quod qui cadit pu
nitur et quod auxiliū dei non deest. fugite ab ydolatria cul. **V**el ne comedet sapiē
tes ydolothita cum offendiculo infirmorum quibus ydolatre videretur.

Vel ne ipsi infirmi ydolatre sint. et ut fugiatis: loquor alioquin quasi prudē
tibus. et ideo diligenter dividitate. **V**el modo loquitur infirmis: ut super prudētibus.

Fugite. Nemo sit assiduus in ydolio. nil speret de eo. de eo ei sperare ē
deo dubitare. ut et saul qui ad ydolatriā rediit sparsus aliquod de ea.

Calix. Ideo fugiendum a cultura ydolorum. quod ut medens ydolo
thum. vnu est cum demone. sic et per corpus christi. vnu est cum christo.

Calix. Id est cōcūatio calicis. nonē cōcūatio. s. christi est. i. nonē facit nos
hie quandā cōionem cum vita eius

Cel calix. benedi. nou solū a christo in cena ē benedic. sed etiā nos
lacerdotes benedicimus.

Danis quem frangimus et. Aug. Christus quoniam manducat vi
ta manducatur. Sed quis andeat manducare dñm suum? Et tunc iuste iustas

nos ad manducandum ait. Qui manducat me vivit propter me. Nec occiditur christus ut manducetur sed mortuos vivificat quando manducatur reficit non deficit. vivit manducatus quia surrexit occisus. Nec cum manducamus partes de illo facimus. Evidem in sacramento sic fit. Norum fideles quemadmodum manducaverunt carnem christi. Unusquisque accipit partem suam. unde et ipsa gratia partes vocatur per partes manducatur et manet integer. Totus per partes manducatur in sacramento. et manet integer totus in corde tuo. **L**ot enim erat apud patrem. qui venit in virginem impletum eam nec recessit ab illo. Venit in carnem ut in boies manducaret et manebat apud patrem integer ut angelos pasceret.

Cum unus panis. Unus panis unum spiritum dei. specie et charitatis. corpus per sumministracionem charitatis. quia unus sumus. unus sentire debemus dicit. ut fides una. unus beat sensus corporis. **A**utem unus p. Exponit quoniam calix benedictus et panis. sicut accipienti caro et sanguis christi. **A**ug. p. unitate corporis. charitatem operari intelligi. quod si desit. in dicimus sibi sumit. qui sumit. **L**ipice autem unus panis et unus corpus ecclesia christi. p. eo significat unus panis ex multis granis. et unus corpus ex multis membris. ponitur. sic ecclesia christi ex multis fideliibus. charitate copulante concreta.

Clidete. Similitudo est ad intelligendam quod superadictum est. **D**omine quod edunt hostias illas legis. scilicet carnalis israel principes sunt altaris. Huius utique quod sic quod edunt carnem christi et sanguinem eius bibunt participes eius sunt.

Cael videte. Israele. discite boies videntes deum quiter se habeant carnalia. idolatria. Sicut enim nos de uno pane et calice participantes. sumus conformes corporis christi. sic qui edunt hostias ydolis oblatas sunt participes altaris eius. id est demonis.

Quid ergo dico. Quia dixi fugite a cultura ydolorum. video; dicere quod ydolus immol. sit aliquid magnum. **Q**uasi. Non hoc dico. sed potius dico quod ea que gentes imolant demonium imolant quod ydolus dyabolus colit. quod potius est ydolus. **E**t quod ab ydolatria prohibebat. in loco iste impunit exordium. **N**e putarent ideo non nocere si de sacrificiis ederent ydolos. quod ydolus nihil est confirmavit et ydolum nibil esse. et scilicet non prohibere ista ideo quod ydolus sit aliquid sed quod demonium non deo immolantur.

Socios fieri demo. Aug. Ad hoc genus etiam pertinet consultatores et pacta quedam significationum cum demonibus placita atque federata. quia sat molimina magicarum artium auspicii et auguri. atque ligature et remedii. quod

unt in precantationibus. et quibusdam notis. et quibusdam rebus suspendendis et illigandis. Nec illi ab hoc genere permisere superstitionis segregandi sunt quod genetibat ob natalium dierum considerationes. nunc autem vulgo metemphatici quod conatur actionum eventus predicere.

Cum emulamur. Videtur emulari et uidere domino cuius regnum dimicare. qui scandalo fratrum comedunt. non male cedet cum non fortiores.

An emulemur. **D**ezelo inuidie sahanas ydolatria inuenit. ut hoies negando deum ydolis serviantur. et creatoris sibi cultum debitum perdat.

Domi mihi licent. **P**atet liberi arbitrij et doctrina legis naturalis. Non quod omnia licent etiam illi citat. sed ecce ponamus licere oia. **O**mnia. secundum legem naturae licet quod oia munda de cibis etiam de ydolothitis agit. **L**icet et percepto nullo domini prohibetur.

Domine quod in macello ve. **Q**uia licita sunt. et non est utrumque determinat quomodo liceat edere vel non edere.

Domi es terra.

Non potest esse immundus quod dominum.

Propter illum. **Q**uia qui ydolis servit per hoc glorietur et firmabitur in errore et fratribus malum datur exemplum.

Ut quid libertas. **Q**uasi quod opus est ut putet causa reverentonis edere. **I**udicor ei non distare ab ydolatra.

Pot est liber. **P**ro alio dimittendum est. quod aliter de licito damnabilis esset. et de acto gratiarum ut imparer ab imperiis. qui putaret me sentire ydolum aliquod magnum esse.

Sive maledicatio. **S**ive adoraret idolatre. **S**ine offensione estote iudeis et que non sic arguerentur in suo errore firmari gentibus et ecclesiis dei. **H**ic et ego sine scandalo cuiusque agens per omnia omnibus placebo. Non tantum querens quod mihi utile est. Sed quod multis. ut salvi fiant.

canta ut nunquam silcas. **S**i enim ore clamans et fraudem cogitas silvisti a laude dei et quod granum in blasphemiam perterristi. **L**ux ei laudat deum de bono opere tuo laudas deum et in suo errore blasphematur deus. de malo opere tuo blasphemias deum. **S**i ergo manducas et bibis ad refectorem corporis sumis repastiones et membrorum gratus ages ei qui tibi tribuit mortalitati fragili ista supplementorum solatia. cibis tuis et postulant deum. **S**i vero modus nature debitum in moderatione voracitatis excedas et vinolentia te ingurgites. quoniam talibus laudes dei lingua tua sonet. vita blasphemat.

Ecclesiis dei. Quantum ad infirmos quibus sunt offendicula domini coenum exemplo adberet his quae inimica sunt deo.

Dibus placeo. Qui hōib[us] ppter veritatem placet. ita non ipse illi. **S**icut veritas placet. si poterit seipsum placet homo. supbia est. **E**t hoc est quod alibi dicit. **S**i hominibus placere signus christi non eum. **S**ed numquid placebat

persecutorib⁹ suis: placebat oī generi hoīm qđ christi p̄gregabat ecclesia
sine iam intus positis sine introducēdis in eam. // C. XI.

Imitatores mei. Sūt gradus in ecclesia maior & minor: vt illi ex
emplo precedat hi imitatores sequantur. Sed & qui precedunt si neminem se
quintur errabunt sequuntur ḡ aliquē i. christum.

Laudo aut̄ vos f. De velatōib⁹ in quibus arguit illos suas tra
ditōes nō servat̄: quis illoz ḡ aliqui viri velato capite & aliqui mulieres
non velato capite ora
bant aut prophetabant
vnde & succenset eis q.
postol⁹: q̄ cum eēt eis
aplus īmemores erāt
traditōnē ei⁹. Quasi.
Et si de alijs culpo.
laudo de hoc. yronia.
Et̄ quasi nunc p̄mū
dicit. volo aūt̄.

Viri caput chri
st⁹ est. Vel noīe viri
intelligit hic sp̄s. nō
ille sp̄sanctus qui cū
p̄e & filio īmutabilis
man⁹. & dignis animis
īcommutabilit̄ datur.
Sz sp̄s hoīs. q̄ qua
si aīs maritus. aīalē af
fectōnē tāq̄ pingem
regi. de q̄ dicit aplus
Premō lāt̄ q̄ sūt hoīs
nisi sp̄s hoīs. de quo
& domin⁹ aī mīlīerī sa
maritane. Vade vo
ca viri tu⁹. hic ḡ sp̄s
cum p̄n̄ eī. in tēl⁹ eī se
deo subiicit pietate in
telligit sp̄ualiter q̄ sūt
dī. luce sap̄ḡ illustra
t⁹. h⁹ viri caput eī xp̄s.
q̄ sp̄s hoīs regit a
sap̄a dei. q̄ xp̄s ī q̄
sicut in capite sunt oēs
fensus sp̄iales. i. plen
tido gr̄az. & q̄ accipit
vir iste. p̄ hoc at̄ eī vir
caput mulieris. i. rētor
aīalitatis. q̄ regit a
sp̄s. tāq̄ mulier a viro
Caput viri chri.

In q̄ bēt oēs sēl⁹ sp̄iales. sicut capite corpales. Et q̄ viri caput eī xp̄s si
ne alio mediāt̄. & p̄ xp̄z dī signū libtatis nō h̄z vēl q̄ ī sbiectōis signū
Caput vero christi est deī. Pater q̄ filius a patre ē & de p̄e. nō
pater a filio. vel de filio. Ille h̄z p̄cipiū. vñ & caput eius dī. Vel deī. i.
Sina essentia vel trinitas caput christi fm̄ q̄ homo. q̄ dīntas vptote crea
trī caput ē creature assūpte.

Drāns. Quia in alijs rbi op̄est potest velare. b̄ non dum suo iudicā
se offert & colloquitur; rbi condicōnem suam necesse est profiteri.

Declauetur. Decaluari mulierem quantum ad apostoluz turpe. de
tonderi quantum ad ipsam.

Quoniam ymago. Imago & similitudo pro se innicem accipintur
b̄t̄ in h̄z p̄prie ī sūtudo aīc̄ deo. q̄ incircūscripta. q̄ vbiq̄ tota & simul.
Om̄ ymago. Aug. Homo dī ymago dei. & ad ymagine. quia nō
equalis. b̄ quadā similitudine accedit. Filius ymago. non ad ymagine q̄
equalis patri. Homo ad ymagine. vt sicut deus p̄fet oībus per poten
tiam. sic homo terrenis per itelligentiā. Fymina in adiutoriū nō ad carna
lem concipientiam: q̄ nec corruptibilis corpora tunc habebat antēs eos
mortaliitas inuaderet. In adiutoriū quip̄ vt habeat vir gloriā de ea: cī
ei p̄fret ad deū. & se ei daret imitandū sanctitate. Sicut ipse eēt gloria dī
cī eī sap̄etiā sequeret. **V**n. Nō eī vir ex muliere. & non ē creat⁹ vir p̄pter
muliere. Hoc ī eodē viro. dī rō subiugat sibi aīalitatem. q̄ si rōe p̄sentiente
aīal' nimis ad exteriora p̄redit̄. mor̄ abo x̄itate nudati. aptis ocul⁹ p̄sc̄
ad vidēdū q̄ indecori sunt. folia dulciū fructū sine ipsiis fructibus. i. sine
opib⁹ bona x̄ba p̄terū. vt male viuētes b̄n̄ loquēdo epitūdinē sūn̄ p̄tegat̄